Дело№1-37/2020 

УИД 68RS0020-01-2020-000363-97

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 октября 2020 года с. Пичаево Тамбовской области

Пичаевский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Климовой О.А.,

с участием государственного обвинителя Шарлаимова М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кучнова В.М., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №Ф-112633 от 23.09.2020 года,

при секретаре Сычевой З.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом, деяние совершено неоднократно.

Согласно ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, то средства на содержание детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

ФИО1 на основании исполнительного листа серии ВС № 088516295 от 22.10.2019 по делу № 2-906/2019 выданного мировым судьей судебного участка Пичаевского района Тамбовской области обязан выплачивать алименты в пользу Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетних детей: дочери Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка (дохода), начиная с 24.09.2019 г. и до их совершеннолетия.

ФИО1 без уважительных причин в нарушении решения суда, более двух месяцев в период с 12.11.2019 г. по 23.01.2020 г. не уплачивал средства на содержание своих несовершеннолетних детей, чем совершил административное правонарушение, что подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка Пичаевского района Тамбовской области от 23.01.2020 г. № 5-37/2020 и признан виновным в административном правонарушении, предусмотренным ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с мерой наказания в виде 60 часов обязательных работ. Постановление по административному делу вступило в законную силу 04.02.2020 г. Административное наказание ФИО1 в виде обязательных работ отбыто 24.03.2020 г.

После привлечения к административной ответственности по указанному выше постановлению мирового судьи, ФИО1 должных для себя выводов не сделал и неоднократно более двух месяцев в период с 04.02.2020 г. по 15.07.2020 г. не уплачивал средства на содержание своих несовершеннолетних детей. Официально не трудоустроен, в ЦЗН на учете в качестве безработного не состоит, иную материальную помощь не оказывает, добровольно мер к погашению задолженности по алиментам не принимает, что свидетельствует о нежелании выполнять решение суда по взысканию алиментов. В результате чего задолженность ФИО1 по выплате средств на содержание несовершеннолетней детей за период времени с 04.02.2020 г. по 14.07.2020 г. составляет 84 754 (восемьдесят четыре тысячи семьсот пятьдесят четыре) рубля 21 копейка.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, однако на основании ст. 51 Конституции РФ, как в судебном заседании, так и в ходе дознания отказался давать показания. При этом пояснил, что с предъявленным ему обвинением он согласен, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном акте.

Исследовав обстоятельства дела, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении вышеуказанных действий. Это подтверждается совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевших Потерпевший №1, данные ею в ходе дознания (л.д.35-37), которая показала, что ранее она состояла в браке с ФИО1, от совместного брака у них имеются несовершеннолетние дети Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после развода дети осталась жить с ней. ФИО1 на основании решения суда обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание Н. и А. в размере 1/3 части всех видов своих заработков. Ей известно, что в ОСП по Гавриловскому и Пичаевскому районам в отношении ФИО1 в ноябре 2019 года было возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 вышеуказанных алиментов. За все время с момента вынесения решения суда о взыскании с ФИО1 алиментов, он ниразу алименты не платил, в настоящее время как ей известно, что он проживает в 

<

адрес>, нигде не работает, злоупотребляет спиртным. На поставленные вопросы ответила, что какую-либо иную материальную помощь своим несовершеннолетним детям ФИО1 не оказывает, общение со своими детьми не поддерживает, в их воспитании участия не принимает. Она считает, что ФИО1 вполне здоровый и трудоспособный человек и в состоянии работать и платить алименты, просит привлечь его к уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание их совместных несовершеннолетних детей.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО3,данные ею в ходе дознания (л.д.22-24), которая показала, что она работает заместителем начальника отделения судебных приставов по Гавриловскому и Пичаевскому районам Управления ФССП России по Тамбовской области. В ее производстве находится исполнительное производство №21127/19/68002-ИП, возбужденное 12.11.2019г. на основании исполнительного листа серии ВС № 088516295 от 22.10.2019 по делу № 2-906/2019, выданного мировым судьей судебного участка Пичаевского района Тамбовской области, на основании которого ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу Потерпевший №1 на содержание несовершеннолетних детей: дочери Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сына А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка (дохода), начиная с 24.09.2019 г. и до их совершеннолетия. С 12.11.2019 г. ФИО1 выплаты в счет алиментов ни разу не производились, и 22.01.2020г. в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в тот же день мировым судьей судебного участка Пичаевского района Тамбовской области ФИО1 было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Несмотря на привлечение к административной ответственности ФИО1 выплат в счет алиментов так и не произвел, не трудоустроился, на учет в ЦЗН не встал, со слов взыскателя ни какую материальную помощь детям не оказывает. В связи с невыплатой ФИО1 алиментов в период более двух месяцев, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, ей 16.07.2020 г. на имя начальника отдела был составлен рапорт об обнаружении в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. Расчет задолженности ФИО1 производился исходя из средней начисленной заработной платы в РФ.

Оснований не доверять вышеуказанным показаниям представителя потерпевших и свидетеля у суда не имеется, поскольку они конкретны, логичны и последовательны, согласуются между собой и с другими добытыми по делу доказательствами, вследствие чего суд признает их достоверными, и принимает их за основу при постановлении настоящего приговора. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также протоколами следственных действий и иными документами, оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения.

Из рапорта заместителя начальника ОСП по Гавриловскому и Пичаевскому районам УФССП России по Тамбовской области, следует, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д.3-4).

Согласно решению мирового судьи судебного участка Пичаевского района Тамбовской области от 22.10.2019г. №2-906/2019, ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей (л.д.5).

На основании исполнительного листа серия ВС № 088516295 от 22.10.2019 г., выданного мировым судьей судебного участка Пичаевского района Тамбовской области по делу № 2-906/2019 ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей (л.д.6-9).

Согласно постановлению от 12.11.2019г. о возбуждении исполнительного производства, в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей (л.д.10-12).

Как следует из постановления о расчете задолженности по алиментам от 15.07.2020 г., задолженность ФИО1 по алиментам в период времени с 04.02.2020 г. по 14.07.2020 г. составляет 84 754 (восемьдесят четыре тысячи семьсот пятьдесят четыре) рубля 21 копейка (л.д.13).

Согласно протоколу об административном правонарушении СП 68 № 116951 от 23.01.2020 г. ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д.14-15).

Из постановления мирового судьи судебного участка Пичаевского района Тамбовской области по делу об административном правонарушении от 23.01.2020 г. № 5-37/2020 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д.16-17). 

Анализируя и оценивая вышеприведенные доказательства, представленные стороной обвинения в их совокупности, в силу ч. 1 ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд пришел к убеждению, что они согласуются между собой, дополняют друг друга, а потому суд не сомневается в их достоверности и считает, что стороной обвинения представлены бесспорные, достоверные и объективные доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, указанного в описательной части приговора.

Все вышеизложенные доказательства по делу суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, соответствуют разрешенным законом с точки зрения процессуального источника, порядка их получения, фиксации и вовлечения в материалы дела. Правовые требования, обращенные к содержанию и форме доказательств, в них соблюдены. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, поскольку это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства дела, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Во исполнение требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания и руководствуясь принципом справедливости, установленным ст.6 УК РФ, согласно которому справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд принимает во внимание, что ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на диспансерном учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, в ТОГКУ ЦЗН (отдел по Пичаевскому району) в поиске подходящей работы не обращался и пособие не получал.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела в их совокупности, данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного умышленного преступления против семьи и несовершеннолетних, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, в виде исправительных работ, поскольку такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 УК РФ. Ограничений, предусмотренных ст.50 УК РФ, судом не установлено. Оснований для назначения наказания, связанного с лишением свободы, не имеется в силу положений ч.1 ст.56 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, судом не установлено, поэтому оснований для применения к ФИО1 положений ст. ст. 73, 64 УК РФ относительно возможности назначения ему условного либо более мягкого вида наказания не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде семи месяцев исправительных работ, с удержанием в доход государства 5% (пяти процентов) заработной платы ежемесячно. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде обязательства о явке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Пичаевский районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения.

Председательствующий подпись О.А. Климова

Копия верна.

Судья О.А. Климова

Секретарь З.М. Сычева